SERMO LX.

De S. Laurentio.

Qui beati Laurentii martyrium celebramus, tro-
pacum eius jucunda cervice portemus Super labaros
fulget terreni regis triumphus martyris confessoris.
Non enim in triumpho ejus fulgent margarite et
gemmeæ, sed coruscant cœci videntes, et satiati panis
indigentes. O labarum dominice crucis, quem
portabat cervicibus suis, et imponebat oculis clausis,
portas aperiens cæcitatibus. Labarum enim non gem-
mis inlisis pannum habebat purpureum, sed cum
vulneribus Salvatoris in sanguine uæ pallium pur-
puratum, id est, sanguine pretiosum. Quam laudem
dicamus beato Laurentio? Infirmi sumus, pauperes
sumus, ipse columna est coelestis altaris. Contineat
linguan nostram, ut ejus possimus laudare coronam.
Columna pretiosa diaconus in Ecclesia, martyr in
craticula. Et vera columnæ sustinet parietes, et bea-
tus Laurentius contineat indigentes. Dives es, pa-
uperes, dimitte hæredes, et letifica angelicas po-
testates. Secutus est testatorem, et ipse patiens reli-
quit hæredem. Testator ille erat pater Xistus, et
ipsum testatorem sequitur beatus Hippolytus. Nam

cum staret juxta gloriosum lectum Xisti patris, juxta equuleum pendentis pontificis, scribitur testamentum calamo sanguinis. Filius lugebat, et pater promittebat divitias pretiosas. Fili, inquit, noli tristis esse, sequeris me post triduum. Testamentum martyris resurrectio est Salvatoris. Calamus erat equuleus, sicut et crux calamus erat. Dominus testamentum latroni scribebat, Xistus dicebat, Sequeris me post triduum: et Salvator dicebat latroni, *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiſo* (*Luc. xxiii, 43*). Fidele testamentum, nec testator mentitur, nec hæres fraudatur. Christum latro sequitur ad paradisum, una carruca, et beatus Laurentius a patre Xisto pervenit ad craticulam. Ignea carruca quam precedunt officia pretiosa, non chlamydati, non scutati et sericati; sed cœci illuminati, pauperes ditati, et miseri satiati. Expavit imperator impius, quid sibi volunt isti? Ubi sunt thesauri quos tu proinusisti? Ecce sunt thesauri mei, boni laturarii mei, qui ibi portaverunt divitias meas, ubi non potes extendere manus tuas. Aurum et argentum non habeo, sed quod habeo, hoc tibi do. Aurum meum istorum venter comedit, sed venus suscepit: aurum tuum, idola gentium, aurum meum, satietas pauperum. De auro tuo simulacra non vident: de auro meo cœci vident, et pauperes gaudent. Imponitur et ipse in refrigeriosum lectum craticulae, et Hippolytum dimitti hæredem. Tradidit ei gemmas carbonum, et oculos apertos eorum: ut de contemptu tormentorum et ipse sibi hæres faceret ornamentum. O margaritæ prunarum, quibus Laurentii viscera decorentur! Ignes anhelabant, et gemmæ micabant, ac martyris membra fulgebant. Regule illæ craticulae flamantis calami erant lingue martyris testamentum scribentes, quibus calamus, et impi judicanti minabatur gehenna, et Hippolyto sequenti scribebatur corona. Stridebant scintilæ ignis erepantibus flammis, et gemebant ministri persecutoris, quia gaudebant angeli Salvatoris. Ipsi eum persecuti sunt resurgentem, quem processu sunt pauperes a craticula venientem. De craticula deduxerunt ad urbem Romam. De sepulcro deducunt ad patriam semipernam. Occurret illi Christus Dominus in aere, qui eum adjuvit in igne: quia ipse cum tribus pueris in fornace dignatus est apparere (*Dan. iii, 92*). Dabit carrucam nubis, post craticulam ignis ardentes. Craticula habebat rotas flammæs; nubes habebant amenas guttas et frigidas pluvias: ut sicut in lectulo craticulae gaudens in Domini pace dormivit, ita in Domini Jerusalem cantet et dicat, *Hæc requies mea, hic habebabo, quoniam prælegi eam* (*Psal. cxxxii, 14*). Et angeli quid cantabant ad istum triumphum? *Beati qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psal. lxxxiii, 5*).

SERMO LXI.

De eo qui incidit in latrones.

Lætentur itinera mundi, quia transit conditor cœli habens ante se angelicas potestates, ut cessare faciat in fauce latrones, et in via semineces levet innocentes. Ecce desunt luctus itineris, gemitus semivivi jacentis. Medicus transit, qui lugebat silet, qui jacebat exsurgit. Percussus a latronibus, dominicus incipit portari cervicibus. Ille, ille est quem nobis Evangelium demonstrabat jacentem, et Dominus in cœlis, et angelis ostendebat in suis humeris respirantem. *Homo quidam* (*Luc. x, 30*). Nomen non commemoratur, quia deletus erat de libro viventium. Dimiserat visionem pacis, sic enim Jerusalem unde descendat interpretatur. Dimiserat templum pacis, sedem quietis, curiam angelorum, Ecclesiam primogenitorum (*Heb. xii, 23*); et caput descendens in manibus patere latronum. O homo, tu qui jaces, quam bene porrectus eras, quam bene inter margaritarum portas ingrediebaris, et letabar! quam bene super ripas illius crystallici fluminis medicinalium tegebaris opacitate lignorum! Illa folia non decidunt, tua vestigia quare exinde deciderunt? Non erat ibi qui te terre-

Aret, non leo in silvis rapiens et rugiens, non ursa insidians, nec pardus in via Assyriorum, quia delectatio ibi est angelorum. Non sunt ibi latrones, quia nihil in ea immundum: non ibi fauces, quia nihil in ea occultum, sed luce septies tantum micantem. Totum in illa est mansuetum. Non ibi agritudo, non pestis, non ibi paupertas atque necessitas; quare talis displicuit civitas, ubi non calumniator, non impius fenerator? Non ibi jurgium exactoris, nec clamor perstrepit litigantis: quia *pax in virtute tua, Domine, et abundantia in turribus tuis* (*Psal. cxxi, 7*). Plateæ ejus canticum ketiæ dicunt, et omnes vice ejus alleluia; quare talis displicuit patria pretiosa? Descendisti, latronum manus incurristi, jaces, erige te, qui voluisti nulla necessitate coactus exire. Nemo te impulit, quis te revocat, nisi ipse qui te non impulit, sed recipit? Quotiens cum gladiis malitiae latentes armatos videns in fauce latrones, retrorsistit. vultum tuum ad illarum pulchra cacumina turrium, ad introitus dulces portarum, et displicisti tibi, et imputasti tibi; et non subvenisti tibi, nisi descendenter Agnus Dei, qui tollit peccata mundi? Veni, veni, Domine Jesu Nazarenus. Descende ad jacentem, consolare lugentem, refove suspirantem, *Inclina cœlos, et descende* (*Psal. cxliii, 5*). Imperium tuum in humeris tuis, resumatur vulneratus in cervicibus tuis, confossum gladio resipret in ligno. Tu sanare dispositus, qui vulnerari permisisti, et mori penitus noluisti, ut semivivus lugeres, et per poenitentiam recognosceret, et non eo die mortuus lacrymis carnisset. Non est, Domine, qui succurrat, non est qui inferat medicinam, non es qui miserum tollat de via, nisi tu solus via, veritas et vita. Transit sacerdos per vices suas, et misero non suppedit cervices suas. Transit Levites, condoluit, et pertransiit. Tu obediens factus usque ad mortem crucis, suspende in ligno vulnera lamentantia. Hoc fecit qui descendit ut videret gemitus competitorum, steti, missus est, levavit decalum, et in suis humeris posuit saeculum. Fecit se jumentum tanquam pecus, factus velut agnus mutus, imposuit illum jumento suo, non alieno, fovit christmate de nomine suo, et fudit rimum de sanguine suo. Et cepit ambulare pīus Samaritanus cum pondere alieno, quia ipse portavit infirmitates nostras, et vulnera nostra curavit (*Isa. liii, 4*). Perdixit ad stabulum hospitem reparatum. Vocat stabularium præpositum stabuli sui, et commendat depositum, quem portabat. Et ait, Accipe ad te pignus meum. Custodi depositum meum. Modo curatus est, diu jacuit, diu inclusus est a latronibus. Fove illum tuus visceribus, quem ego meis ad te portavi cervicibus. Sumptus irado, sic sanandum commendo, de meis expensis relice viscera esurientes. Ecce habes (dixit) duos penarios, non dixit aureos, non argenteos: quia duobus Testamento nulla possunt metalla comparari, non auri neque argenti, non electri: quia scripta sunt digito Dei et Spiritus sancti. Ipsi sunt sumptus itineris nostri. Domino medicamenta prebentur: duo denarii committuntur. Et dicit stabularius, Si quid supererogaveris, ego revertens reddam tibi (*Luc. x, 35*). Quid supererogat qui accipit quod erogat? Caritas est ista que plus quam precipit erogatur, quia non querit quæ sua sunt (*I Cor. xiii, 5*), non habet terminum caritas. Et dicit stabularius ergans aliquid super quod accipit, *De ritribubus autem præceptum Domini nostri non habeo; consilium do* (*I Cor. vii, 23*). Unje aveniente Spiritu sancto induxit in omnem veritatem, qui jacebat, ut acciperet de presenti medico sanitatem, ut annuncie Spiritu sancto disceret castitatem, et rediens ad Ierusalem quam dimiserat, non deserat civitatem.

SERMO LXII.

De unico filio viduæ Naim.

Ubi cœlestis vita dignatur intrare, mors ibi inimica non habet potestatem. Vita nostra Christus est; illam omnem, *Ubi est, mors, aculeus tuus* (*I Cor. xv, 55*)? Christus per mortem suam salvavit mortalem

nostram; dicamus iterum, *Ubi est, inferne, victoria tua* (*I Cor. xv. 55*)? Ecce medicus noster portas ingreditur civitatis, vidua mater cesserat a lacrymis. Unde et quo venit, qui mortuus sua morte subvenit? A centurione ad miseram matrem, a servo ad filium, a divite ad unicum. Ibi venire rogatur, hic ipse sponte venire dignatur. Ibi erat qui mitteret, ut qui laborabat penitus non periret. Hic sola mater, et unicus filius, cum quo solus migraverat affectus, dum secum miserabilis mater tractat, et volvit quia jam proximabat tempus sepulturæ, et non erat qui curreret ad Dominum medicinæ. Quem mittam, clamabat, et quis ibit ad Dominum meum? Non parens, non propinquus, non servus, vel alius filius. Si dimittam, accusabit me mortuus meus. Novit fons meum, ubique est Dominus meus, quomodo remansit mater sola visceribus, sola doloribus. Utinam clauderentur portæ ventris mei, ut non crearem quem plangerem! Utinam tanquam abortivum fieret intra mei secreta ventris, ut non videret lucem, de qua mihi duplicum doloris faceret exercitatem! Non maritus, non filius solus, mihi remansit Dominus meus. Novi quia videt plangentem, sed si cito advenerit cum virtute, vicinam destruet mortem. Ecce enim sepulcri fossa parata est, vita mea ubi est? Istum putasne sepelio, an Dominum meum sperabo? Litera hæc cum plurans plorat, et lacrymæ ejus super genas ejus, et non est qui consoletur eam (*Thren. i. 2*): ecce vita imperator advenit: ipse intrabat, illa exhibat. Occurrunt sibi mors et vita. Precedunt spiritualibus obsequiis angeli compatientes doloribus matris. Clamat per eos fides. Dicte matri filie Sion: Sileat pupilla oculi tui. Ecce Salvator advenit habens micerem suum, et opus ejus ante faciem ejus (*Isa. lxxii. 11*). Quale est opus? Qualis est Dominus? *Cœci rident, claudi ambulant, leprosi mandantur, mortui suscitantur* (*Matth. xi. 5*). Ecce opus ejus. Qualis est adventus ejus? Ecce venit cum sanctis comitibus suis, duodecim apostolis suis imperator, non in carriola aurea ut viros terneret, sed pedum labore ut mortuos suscitat. Approximat qui longe non erat, venit ad portam, inventus duplicum miseriam, unicum et viduam. Commovetur propter unicum, quia et ipse unicus; commovetur propter viduam matrem, qui facit sterilem in domum matrem filiorum levantem (*Psal. cxii. 9*). Aspicit miseram viduam lectum sui funeris proequentem, genas laniantem, crines manu spargentem, quo ad solum filium attendebat, quo alterum ad quem respiceret non habebat. Non videt Dominum, sed ipse ejus conspicit luctum. Factus est spectator plangentium, interditor portantium, consolator lacrymarum. Non ante alloquitur matrem, non ei primitus consolationis verba profundit, sciebat enim eam lacrymis esse confusam. Bajulos funeris monet, ut stent. Deponite, inquit, sarcinam vestram, spectate et vos medicinam meam. Non ad vos revertetur pondus ulterius. Jejunus manebit infernus, et vacuus reportabit lectus. Sed nimium portando laborasti. Dulcior est fructus vestri laboris: ut quem mortuum portabatis, vivum ad patriam deducatis. Festinant illi funeris portatores; ut fierent miraculi spectaculæ. Obediunt imperanti, consulunt suo labore. Posuerunt, steterunt, et omnes ad Dominum oculos suos suspenderunt. Factum est grande theatrum, angelorum et hominum dulce spectaculum. Siluit strepitus lacrymarum, remansit cum mortuo luctus in medio populorum. Accedit qui nunquam recedit proximans lecto. Descendens de celo clamat ad mortuum, *Juvenis, tibi dico, surge* (*Luc. vii. 14*). Tibi, inquam, sub morte jacenti, non populo sub vita superba pereunti. Juvenis, inquit, surge. Nulla sit tarditas, non quantum tibi jacenti, sed matri plangenti. Ecce venit hora, et nunc est, ut audiunt vocem Filii hominis qui in monumentis sunt, et procedant ad vitam. Accipe auditum, recipe spiritum, rumpe nodum sepulturæ, et lugentem aspice genitricem. Vocavit, suscitavit, erexit, matri reddidit dicens, Accipe, mater, filium tuum. Mortuus tuus

A fidei erit pignus, non gehennæ fructus. Acci it illa velut novum, quem perdiderait juvenem, meliorem partum sentiens in verbo Domini, quam in vulva matris suscepit. Gratias ago tibi, Domine, melius recepi a te, quam genui ex me. Nescio quomodo concepi, quomodo genui non novi, quemadmodum et recepi. Tu scis quemadmodum corpus ejus compactum est in utero solo verbo tuo. Non ego spiritum dedi, non ego ossa comparavi. Tu dedisti, tu abstulisti, tu redidisti. Haec pietas ad piatatem, filius novus complectitur matrem.

SERMO LXIII.

De paralytico.

Ecce fons, fratres carissimi, proximat ad piscinam, misericordia jam properat medicina. Ecce fons ad piscinam, ut suscipiat aquam de fonte piscina. Non fons suscipiat de piscina, quia piscina uni homini prebeat medelam, fons autem rigabat totam terram, et B toti mundo languenti sine excepta persona gratuitam præbuit medicinam. Piscina construitur, fons autem manu humana non fabricatur. Non accipit fons de piscina primorium, nec Christus ab homine generatur, sed ipse regenerat genus humanum. Fons aquam non accipit per canalem, quia ipse aquam dirigit ad meatum: quia non est natus per virum et mulierem, sed per Spiritum sanctum et virginem matrem. Piscina habuit marginem, fons non habet finem. Piscina porticibus claudebatur, fons autem vite nec cœlo concluditur, nec terra celatur, qui attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suariter (*Sap. viii. 4*). Ut ægrotus multi temporis accipiat sanitatem, veniebat fons, implebat piscinam. Unus tantummodo accipiebat medicinam. Unde fons manaret, nemo noverat fontem. Non Septentrio, non Meridies, non Oriens, non Occidens, fons occulitus unus homo fiebat sanus, quia *notus in Judæa Deus* (*Psal. lxxv. 2*). At ubi vidit omnis caro salutare Dei, didicit mundus quia non fons de piscina manabat, sed piscina de fonte repleta resulsa, quando fons juxta piscinam non rogatus astitit, et sine piscina curavit. Quales erant illi porticus! Delectat columnas attendere, sed plus moveatur pietas ad ægrotos respicere, que columnæ futurae erant. Ecclesiæ, cum acciperent sanitatem. Columnæ Porphyreticæ, homines bibituri Christi cruentum. Columnæ Lacedemonicæ, insani liberandi a dæmonie, quo presente ultra non habuit in hominibus potestatem. Columnæ Paræ fulgentes in ordine, leprosi et paralytici transiunt per fontem: ut dimitterent varietatem, et de septe acciperent unitatem. Columnæ Carysticæ, homines sub pena laborandi sub gratia, et juxta nomen columnarum gratis fieret sanitas ægrotorum. Ibi artus contorti, homines claudi. Artus ab artifice curabatur, et paralyticus sine artifice torquebatur. Venit architectus, et erectum est templum stabilitate membrorum. Convenit architectus jacentem structuram suam juxta piscinam, que aquam suscepiebat exiguum. Stetit fons de nullo inpletus, sed ipse omnia replens, quia de plenitudine ejus omnes accepimus, gratiam pro gratia (*Joan. i. 16*). Ad piscinam non respicit, sed ab ægrotῳ quoque ivit, *Vis, inquit, sanu fieri* (*Joan. v. 6*)? Respondit, Domine, desiderium ineum temporis prolixitas attestatur, Diu ægrotus una hora volo esse sanus? Domine, olim cupio, jaceendi tædio, latus, perlatus, et non habeo laturarios, nec homines, nec ipsos angelos. Non habeo bajulos ad piscinam, et male bajulos in lecto sub pena. Novi, Domine, quando piscina moveatur: se i doleo quando alter prævenit medicamentum, et ego debilis revertor ad lectum. Erigo caput, et nequid video caput. Tremescit in piscina splendido sub lumine aquæ ridentis actus, et meus luctuosus contremiscit sensus: video quomodo alter ascendit de piscina resurgens, et ego descendeo in infernum vivens. Si tu es qui vivis et vivificas mortuos, non moriar, sed vivam, et narrabo opera tua (*Psal. cxvi. 17*). Non

sine causa interrogasti me, nisi quia venisti ut adjuves me. Subveniat Dominus, quia non subvenit servus. Et Dominus, *Surge, inquit, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam (Joan. v, 8).* Surrexit protinus de piscina, et per fontem gratiae seimitam direxit ketitias ad propriam mansionem. Reportat lectum infirmitatis ad dominum suum, ut sine lecto languoris celestem intraret Ecclesiam. Infrons sanus portat lectum, quia medicus mundi tolit peccatum. Tulit super humeros propriam sarcinam, Agnus autem Dei super cervicem portabat sarcinam alienam. Et ille lectus crux erat. Sei lectus paralyticu intextus erat vestibus delictorum: crux autem non habuit complexionem vestium, quia non habuit vincula peccatorum. Lectatur curatus, et emulatur Iudeus, ut de fonte gaudeat Christianus. Quid facis? clamant Iudei, sabbato tollis lectum? O apertam blasphemiam! Melius ego lectum meum tollo in sabbato, quam lectus meus me portabat in sabbato. In sabbato semper xxxviii annis jacebam, servile non habui ministerium. Venit Dominus sabbati, et accepi Dominiicum sacramentum. O Iudei, si sciretis ubi jacetis, tolleretis et vos grabatos vestros in sabbato, quia sabbatum non impedivit Dominus, nec medicus meus piscinae exspectavit adjutorium. Dimisit luctum, posuit leatum, fecit grabato vale, reddidit illi vicem, ne ingratus lectus forsitan accusaret. Occurrit Dominus prolatu grabato. Occurrit susceptor suo susceptori paralyticu sanato. Salvator videt ketitam, et non patitur negligentem. *Ecce, inquit, sanus factus es (Ibid., 14).* Gaudet de sanitate, sollicitus esto ad infirmitatem: ut secunda mors in te non habeat potestatem. Ne putes quia sine causa te emendavi, et tanto tempore castigavi: fueras reus, non ego: non te curasti, sed ego. *Vide ne pecces, ne quid tibi deterrias fratrem (Ibid.).* Hoc dixit Dominus, et non dixit angelus, quando mota piscina descendebat unus et suspirabat paralyticus. Angelus enim movebat aquam in piscina, et salvabatur tantummodo unus. Venerabilis Christus, non piscinam aspergit, et fluxerunt gentes. Nec unam modo piscinam sustinent peccatores, quia in toto mundo renascentur infantes, qui fuerint competentes. Jam susceptoria fontis non porticibus clauduntur, sed propheticis et apostolicis circundantur, ut astern non patientur silentium turbæ cervorum. Quia ipse fons clamat, *Qui sit, veniat et bibat (Joan. vii, 57).* Non est etiam tempus ut aquam moveat angelus, quia fontem gratiae amoenus Spiritus sanctus, sicut dictum est quia *Spiritus Dei serebatur super aquam (Gen. i, 2).* Tunc superferebatur super aquam, sed nunc inhabitat requie suavi terræ, in qua motus non videtur, sed creditur. Nec corpora tantum salvantur, sed liberant animæ. Omnes qui baptizantur, eriguntur ad regna cœlorum in cursu, ut attendentes semper ad grabatum, peccata studeant cavere morum, et sine lecto infirmitatis vivant justi in sacula seculorum. Amen.

SERMO LXIV.

De eo cui uberes ager attulit fructus.

Audistis, fratres, quemadmodum nobis hodie beatus evanglista similitudinem proposuit, dicens: *Hominis cuiusdam diritis uberes fructus ager attulit, et cogitavit apud se, dicens, Quid faciam, quia non habeo ubi colligam fructus meos? Et dixit, Hoc faciam: destruant horrea mea, et majora ædificabo, et illuc congregabo fructus meos: et dicam animæ meæ. Habes multa reposita in multis annos, gaudie, et jocundare. Dixit autem ei Dominus, Stulte, hac nocte expostulatur anima tua a te; quæ præparasti, cujus erunt (Luc. xii, 16, seq.)?* O cœxitas avaritiae, fratres dilectissimi: una nox supererat, et de multorum annorum repositione satagebat. Cudebat, quantum sibi nasci videbat, et nesciebat quia nihil secum tollebat, sed hic omnia dimittebat. Nox ei vitam negabat, et de crastino contabat. Quod in aliis spectabat, in se non sperabat. Utique viderat ille possidentes, viderat mo-

rientes. Viderat neminem secum tollere terram, sed omnes potius consumi ac sorberi a terra. Quantum sunt et modo qui sic dicunt, Tantum habeo, tantum possideo, tantum facio? Quibus respondendum est, secundum Evangelium, *Stulte, hac nocte expostulatur anima tua a te; quæ præparasti, cujus erunt?* Quantumcunque cupiditas radices suas ubique distendat, quantumcunque rapiat, ne esse est in una hora totum dimittat. Sed dicturus es, Habeo filios quibus labore, habeo quibus curam maximam geram. Quantam curam geris illorum, ut eos lacrymis opprimas miserorum? Non est hoc filios amare, sed potius necare. Nescis quia omnis arbor in fructu dignoscitur, nescisque quod in radice celatur, in ramis declaratur, et quod latet in folio, enitecit in pomo? Nolo talem patrem te sentiant filii tui. Nolo sic provideas, ut magis invideas. O quanti pauperes nascuntur, et postmodum divites efficiuntur! Et quanti quibus magna hereditas dimittitur, et postmodum ad penuriam rediguntur! Neque enim Scriptura sancta mentitur quæ dicit, *Deus pauperem facit et locupletat: humiliat et exaltat (I Reg. ii, 7).* Si ergo Dei est pauperem facere et ditare, cur quasi providus filiorum tuorum existi? cur rapis quae potes? si forte maneant nescis, tibi perpetuam pœnam nutrit, et maximum filii dolorem dimittis? Dicit enim Scriptura, *Qui congregat aliena, dimittit filium suis dolorem.* Et rursus dicit in Psalmis: *Verumtamen in imagine deambulat homo, tamen vane conturbatur. Thesaurizat, et nescit cui colligat (Psal. xxxviii, 7).* Quid thesaurizas, quid auri argenteique talenta recordis? Quid imaginem regis sculptam servas in solidis, et imaginem Dei conditoris in hominibus delestaris? Sint et Deo quæ Dei sunt. Majores nostri ideo copiis omnibus abundabant, quia et Decimas dabant, et censum Cæsari dependebant; modo autem, quia Dei recessit devotio, Cæsaris accessit indictio. Hoc enim tollit liscus, quod non accipit Christus. Hoc barbaris datur, quod pauperibus non erogatur. Multum erras, ayare, qui putas in hoc seculo comparare: quotidie labitur, quotidie deficit, mundus ruinam suam minatur, fineum testatur; et illuc te delectat persistere, illic adhuc ædificare, unde optant sancti migrare? Adilicita quod stat, non quod cadit. Adilicita quod manet, non quod hic remanet, et compara tibi paradisum, compara tibi cœlum, ubi maneas in eternum: sed si vis compare cœlum, fac quod est præceptum. *Noli, inquit Salomon, parcere (al., parere) thesauris tuis.* Tribuenda autem sunt eleemosyna pro modo et quantitate substantiae, sicut scriptum est, *Fili, prout fuerit tibi substantia, sic ex illa fac eleemosynam.* Si tibi fuerit copiosa, plus ex illa fac; sin autem exigua habueris, et ipsa exigua cum pauperibus communica (Tob. iv, 8, 9). Si attendatur legis æqualitas, cessat hominum tenacitas. In opere eleemosynarum nulla est discreatio personarum. Pauperis illius vidue duo quadrantes præcesserunt divitium magnas agapas. Illa que aliorum misericordia sustentabatur, misericordiam operabatur, et quod ei fieri oportebat, ipsa magis hoc faciebat. Et cum omnis substantia duo humini erant, non unum dabat et alterum sibi servabat; sed totum quod possidebat in dona Dei mittebat. Hoc est quæ de cr. stiū non cogitat. Et vos, fratres, accepistis opus vidue tanti operis; si non potestis dare totum, de toto date vel modicum. Hoc scitote quoniam qui *seminat parce, parce et metet: qui autem seminat in benedictione, de benedictione metet vitam eternam (II Cor. ix, 16).*

SERMO LXV.

De muliere quæ erat in fluxu sanguinis

Dilectissimi fratres, melius advertimus credendo, quod bene didicimus legendo, quia solus Christus hominibus adhibuit medicinam, cui et potestatem dedit majestas divina. Non enim medicamentibus curat et ferro, sed virtutibus sanat et verbo. Denique

Virtute sanavit curam mulieris, et verbo suscitavit puerum centurionis. Duodecim annis mulier medicis erogavit substantiam suam (*Marc. v, 25, 26*) cupiens evadere, sed si Christus non venisset, in causa habuit remanere. Abstulerat itaque semina curam pudoris, ut hominibus panderet secreti sui dolorem. Promitunt medici sanitatem, mulier dissipat facultatem; et substantiam donavit, et sanitas elongavit. Dimiserunt archiatri mendicantem, quam non reddiderunt jocundantem. Duobus jam modis mulier fatigabatur: inopiam sustinebat, et paenam. Carnales medici non valuerunt medela resuscitare, quam praedictum voluerunt penuria desicerent. Aestuans igitur de egestate, et diu cogitans de sanitate, consiliatrix non defuit fides, que pelleret necessitatem. Ecce omnis substantia mea a medicis est dissipata, et mihi non prolixit, quia non sum curata. Invenit consilium tacita fides. Vixit medicum, videt et populum. Cogebat illam dolor medicinam petere, et pudor impiedebat, ne causam suam coram masculis indicaret. Mittam, inquit, manum meam, et tangam simbriam vestimenti ejus, et officiar sana (*Ibid., 28*). Ausa est accipere, quod ausa non fuit petere. Stabant itaque discipuli, et turbæ simul, et pares audi- viimus docentes Christum. Audientes tamen hujus rei gestæ non fuerunt expertes. *Sentio*, inquit Jesus, a me exisse virtutem (*Luc. viii, 46*). Et discipuli, Domine, turbæ te comprimunt (*Ibid., 45*). Petre, inquit, sentio a me exisse virtutem. Quid dicas, turbæ te comprimunt? Mulier igitur tactu vestimenti simbriæ sanior effecta, timuit celare beneficium quod accepit, ne damnaretur quia non petuit, silentio accepit, quod facile petuit: summo digitorum Christi tangens simbriam femina meruit liberari, quæ a medicis consumpta cum precibus præda nequaquam potuit liberari. Divinum fides providit medicum curse mulieris, ut nec ipse causam quereret, nec illa panderet secretum pudoris. Ille ergo Christus fidei fructum cunctis demonstrevit, tunc et mulier causam suam coram masculis indicavit. Cui Jesus ait, *Vade, filia, fides tua te salvam fecit. Et salva facta est mulier ex illa hora* (*Matth. ix, 22*). Huic medico et tu committe secreta conscientiae tue, et cito curaris: quod si neglexeris, tempore diurno ludiscaris. Ille enim omnes sanctæ absque ferramenta cœde, qui et mulierem curavit sine mereende. Omnes enim medici corpora curant, que solvuntur: Christus autem animas curat, quæ nunquam corrumpuntur. Denique videtis illum legendo, sed et vos vidistis illum audiendo, quia manifestatum est vobis credendo. Centurio perdidit morientem ministrum, et non est captus mentis dolore: sed inquiri cura magistrum. Domine, inquit, Jesu, puer meus modo moritur, sed si volueris, cito mihi reddetur (*Matth. viii, 6*). Audacter petebat, quia Christum totum posse sciebat. Ima quia non fuit audacia, sed erat fiducia. Cui Jesus ait, Credis quia possim hoc facere? Et ille, Credo, Domine (*Matth. ix, 28*). Tunc Jesus sequentibus se dixit, Eamus et suscitemus puerum ejus. Tunc centurio magis clamosa voce omni populo coram ausus est dicere, *Donune, non sum dignus ut sub tectum meum introeas, sed dic tantum verbo, et sanabitur puer meus*. Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites; et dico huic, *Vade, et radit, et alii Veni, et renit, et serro meo, Fac hoc, et facit* (*Matth. viii, 8, 9*). Tanquam dixerit Deo, Ego jubeo militibus: tu impera virtutibus. Major erat fiducia mulieris, sed laudata est fides centurionis. Et quis illum laudavit? qui puerum et mulierem sanavit. Et qualiter eum laudaverit, evangelista nobis indicavit. *Amen dico robis, tantum fidem non inseni in Israel* (*Ibid., 10*). Fides denique a muliere non discesserat: centurionem vero ad Christum festinans processerat: sic ut venit centurio, et interpellavit etiam pro puer: fides postulavit impretrans. Proinde iterum fides centurionem processit ad domum. Non quia desererat, sed ut multis divinum ostenderet donum. Tetigit pueri latus, suggestens ei

A cum gaudio vitam; et tanquam e somno experceret domum reddidit ketam. Magnus medicus, fratres mei, parum est quia medelam dedit vulneri; insuper et animam redidit funeri. *Et credidit, inquit, centurio, et domus illius tota* (*Joan. iv, 55*). Ecce quo ordine bene creditur, sic melius a perfidia receditur.

SERMO LXVI.

Item de eodem.

Temporalis medici statio videtur esse fixa, ubi herbarum redolent medicamina, et in tectis curacionis inclusa renitent ferramenta, qui cum forte ab infirmitate interpellatus fuerit in platea, non potest impendere subitam medicinam, nisi de statione necessaria secum tulerit ferramenta. Christus autem simul totus ibat, quia medicus non erat arte, sed potestate, nec industria, sed clementia. Ambulabat medicus secum portans stationem suam, id est, susceptam clementer carnem suam. O statio pictalis, puritas earnis de utero virginis, qua omnia peccata curatur mundi languentis! Tenet hujus medicinalis stationum ansulas pater interpellans pro filia sua (*Luc. viii, 42*). Alia pulsat furtivo tactu ansulam mulier reverenda (*Ibid., 43*). Furanti aperitur, patienti differtur. Ille tangens ansulam pater facit sonum de sua interpellatione, turba expectante, populo subsequenti, cœlo stupente, morte tremente. Mulier vero de causa pudica, de fide secura, sic tetigit ansulam stationis, ut ante statueret proflavium sanguinis, quoniam vox claresceret confidentis. Aperitur statio, sentit agrota, et non intelligit turba. Non sonat ansula, et procedit de ostio medicina. Egreditur de templo maiestatis Spiritus sanctus, ille subtilis non facit strepitum, et sanitatis operatur effectum. Clamat opifex medicus, *Quis me tetigit?* (*Ibid., 45*)? non ut esset peccata tangenti, sed ut laus publica fieret præsumenti. Processit fides spiritualis, et tactus operatus est corporalis. Illic autem et illa secura presumit: et qui curavit, libenter accepit. Ad hoc enim descendit, ut tangatur, ut palparetur. Qui tangit montes, et fumigant (*Psal. ciii, 32*), a muliere tangitur et vivificat. Nam si non esset ab illo corpusculum factum, non libenter acciperet tactum. Et si non esset ab illo facta compago membrorum, nunquam mulieris fides perduceret ad spectaculum, nunquam aperiret cœlum, ut congregaret talo theatrum. Pulsavit infirma stationem, Dominicam carnem, odoriferam vestem: exiit virtus, et stetit protinus fluxus. Et dicit, *Mulier, fides tua te salvam fecit* (*Luc. viii, 48*). Hic aperitur mulieri difficultas via, angusta seinita, populis obsessa, sed ab angelis patefacta. Procedit fides et clamat, Facite spatium, transeat meum alumna virtutum, et pretii cœlestis fidele principium perveniat ad Dominum suum, qui sanguinis pretio cupidam damnare supplicium. Ipso curabat, et de tactu sui corporis non erubescet, qui et humani corporis statutum sanguinem, antiquum homicidiam, innocentem fecit in cruce latronem. Eum Manichæi et Venustiani precedunt et erubescunt. Vident et dicunt non esse corpus humanum, opus divinum. Clamat ipse qui curat et dicit, *Nonne qui fecit quod intus est, ipse fecit et quod foris est?* O verecunda causa, sed libera medicina! Nonne si alienum esset ab illo opus carnis humanæ, nunquid statueret sanguinem? Nunquid publicaret de se processisse virtutem, et tyrannicam repelleret mortem? In platea curatio, in domo resuscitatio. In platea confunditur interactor, quia stetit sanguis, et jacuit sanguinis accusator. Nunquid non ipse suscitavit puellam lecto jacentem? Ingreditur domum, et captivat infernum. Revocat animam de tartaro, et corpus levat ex lecto. Quid est ergo quod jubet reflexus suscitatum, nisi quia ipsius erant corporalia membra, quibus esca fuerat necessaria? Gaudet ergo de artifice humani corporis et fides principis, et pudicitia mulieris, et puella refecta, et feminæ collaudata, ut de pusillis et magnis cœlum latetur et terra.

SERMO LXVII.

De solemnitate sanctorum apostolorum.

Delectat tantorum tractare margaritas sanctorum, delectat gemmas intueri dulcium piscatorum. Nec modus in colore, nec numerus in virtute, splendor varius et diversus ornatus. Hos lapides si cecus aspergit, illuminatus effusit; si gestavit surdus, verbo Domini claros percepit auditus. Si aspergit hos lapides claudus in porta speciosa (*Act. iii, 2*), cursum recepit, et templum fortiter intravit. Testis est Petrus ad Tabitam (*Act. ix, 40*), qualis sit splendor harum margaritarum, quando tantus exultavit numerus viduarum. Ergo et nos singuli singulos contemplemur. Quis eligens Petrum respuat Paulum? Quis querens Andream contemnatur Jacobum et Joannem? Nulla est diversitas nominum, quia una est corona gemmarum, unus natalis Apostolorum, una est letitia populorum. Remotum est omne naufragium, timor excluditur piratarum: quia harcae subveniunt dulcium piscatorum. Tuta sunt littora per apostolica rotia. Petrus in capite scaphae ecclestis, triunphat in littore: si Andream contempseris, unus est eterus, unus usus, unus innocens captus. Per pisces piscatorum paupertas tollebatur, per animas in captura conclusas gratia demonstratur, et regni colorum dixit publicantur. In scapha Petri quis numerat pisces? quis in Evangelio Pauli numerat gentes? Diversa nomina, et una captura. Ecce Jacobus et Joannes neglecto patre, contempta matre, dimisso reti, secuti sunt piissimum Redemptorem. Fiat itaque in solemnitate Sanctorum tam grande convivium. Ecce Matthaeus preparat prandium, et Christus pransor ingreditur cum multitudine peccatorum. Pransor innocens, et rei conviva, unde convivii sui societate peccatores faceret in suo sacramento gaudere. Judaei dicebant, *Quomodo cum publicanis et peccatoribus manducat* (*Matth. ix, 11*)? Nemo peccator secernitur, nemo reus avellitur. Omnes hospites Christi sunt, commune convivium est omnibus. Preparat prandium gaudiorum solemnitas Apostolorum: justus pascitur de gratia, peccator reficitur de indulgentia. Et si murmurant Judaei, sed ditant rei, facti securi. *Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me* (*Psalm. xxii, 5*). Simon ille Chananeus, qui mutavit nomen gentis, et inseruit florem suum coronam virtutis, aptatus manibus Salvatoris, fulget de ista corona igneo vigore decoratus. Judas zelotes zelans Dominum, non commercium querens Christum vendendo, pro illo zelabatur, non de illo paciscebatur. Invenimus etenim ibi denigrato colore separatum lapillum, Judam Domini traditorem speciem cum commercio descedantem. O nomen! et nomen ille dicebatur, zelans zelavi Domino omnipotenti (*III Reg. xix, 14*), et Judas proditor pacta crudelia deducebat. *Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam* (*Math. xxvi, 15*)? Ille zelatus est affectu Domini, iste excluditur Dominicis nota convivii: sed delectat magis primum cernere Petrum piscatorem, qui horrescit novissimum respicere traditorem. Exclusus est de corona, complenda est ipsa corona. Qui elegit, ascendit, qui tradidit male, peperdit. Quis supplet numerum in ista corona gemmarum, proponitur sortis divine iudicium, Christus Matthiae diligit de celo (*Act. i, 21*), qui duodecim ordinavit (*Luc. viii, 13*) in campestri palatio. Aperiuntur Sancta Sanctorum, profertur urna aurea, ut vere de coelesti auro decorata. O sors bona! qua elegit discipulum, ut integra permaneret corona gemmarum, quia Judas solus perdidit in laqueo. Ecce duodecima vestris oculis fulget picta corona, de cuius aspectu ut visa flata (corde, vivis afflata) sciutillis fulget congregatio vestra. Ubi est ille Vas electionis? Claudit coronam pectoris, et lapidem Evangelii toto mundo tonantis. Bonus ultimus, quem elegit primus et novissimus. Saulus durus, factus est Paulus mansuetus. Quibus tornulis aurificis iste est lapis apatus? Testantur

A fundamenta carceris nocte commota, reorum vincula soluta, optioni donata gratia, et Apostoli probata corona. Pedes ejus erant in nervo, et gressus ejus in celo. Dicebat per carceris tenebras canticum novum: ut ultimo nervo chordarum tredecim cithara lectorum cantet vobis letitiam sempiternam apostolica corona sanctorum.

SERMO LXVIII.

De martyribus.

Delectat videre campos segetum aureis maturatis calanis aristarum; delectabilius libet attendere campos Ecclesie, martyrum micantes plantas de uno cruento per Agni sanguinem innocentem. Segetes etenim sunt passiones martyrum juxta cursus aquarum (*Psalm. i, 3*), rigati fontibus lacrymarum. Nam sic modo beatus David martyr purpurata germina, et ante messores gaudiorum tanquam manceps sancta messoria cithara decantabat. *Qui seminant, in lacrymis, in gaudio metent* (*Psalm. cxxv, 5*). Ubi seminant in lacrymis, nisi juxta arborem crucis, ubi est sons proximus Salvatoris? Inde de latere ejus sanguinis gutte stillarunt, et pluvia cruxis et aquae seminata est tolerantia confessorum. De ipso ligno virientis crucis, juxta fontem sanguinis plantata virginitas floruit castitatis. Inde plantata martyrum tolerantia coepit semen sui germina colligere purpurea. Nam unde martyres tolerant, nisi per dominicam crucem? Unde martyres, in quorum cordibus lex Dei est, maledictiones non timent hominum, nisi quia Christus Dominus pertulit patienter impropria Iudeorum? Unde martyres carcerum custodias delegabant intrare, nisi quia Dominus ductus est ad praetorium principis Caiphæ, et nocturnum crudelius praetorii carcerem non designatus est sustinere: sed dicebat, *Traditus sum, et non egrediebor* (*Psalm. lxxx, 9*)? Unde martyres de catenis et vinculis ferreis non curabant, nisi quia Christus Dominus teneri et alligari passus est a Iudeis, quia catena mortis dirupit a mortuis jam sepultus: qui dixit eis qui in vinculis sunt, *Exite, et qui in tenebris sunt, ut videant lumem* (*Isai. xlix, 9*): et qui dixit Lazarus post quadrupum jam sepultu, *Prodi foras* (*Joan. xi, 43*)? Traditus non egrediebatur foras, quia erat liber intus et foris. In le martyres alapas non horruerunt, quia Christus maxillas suas ad alapas prebuit impiorum. Inde non nocuit martyres infusa acetum vel sinapis aceraria violentia, quia acetum et fel Christi degustaverunt labia, non tali digna potatione a pincernis insipiis, quibus rupit petram et frixerunt aquæ, et potaverunt sicui in abyso multa (*Psalm. lxxvii, 15*). Unde martyres nudati sustinuerunt, flagellati non fleverunt, nisi quia Dominus nudatus est et flagellatus, atque praecinctus sub Pilato judice, de quo ipse iudicium veniet judicare? Unde ecclesis appositi cum ungulis sulcarentur, aporiati dulcissimi decantationibus labore faciebant cum pudore tortoribus; nisi quia crucem Christus Dominus ascendit, inimicos non accusavit, pro sua injurya non deslevit, sed inimicos veniam postulavit, pio cantico psallens in ligno, *Patr, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxii, 34*)? Ista ergo seminatio sanguinis Christi fecit semina martyrum pullulare in campo matris Ecclesie: ut dicit David, *Qui seminant in lacrymis in gaudio metent*. Euntib ibant, et flevant, et non stabant, sed flentes ibant, et ad eternam patriam tendebant. Civitas prolongabat, et illi flevant, ut pervenirent ubi desiderabant. Sic perrexerunt. Quomodo revertuntur? Non fientes, sed gaudentes: non adhuc seminantes, sed manipulos suos late cervice portantes: venient non operis capitibus pallio velaminis propter cauma, sed lux super capita eorum, et letitia pretiosa. Venientes autem venient in exultatione portantes manipulos suos (*Psalm. cxxv, 6*), quos juxta crucem Domini seminaverunt, et de ejus resurrectione felicius messuerunt: et ei in nubibus occurrerunt, offerentes ei germina sua, accepturi sempiterna. 0

germina, que non urit flamma! quia juxta flumen sunt vitreum in Jerusalem, et perpetuo virescunt de re immortalitatis vite aeternae. Nesciunt marcescere, quia non timuerunt pro justitia flammis ardere, quia Agnus deducet eos ad vitæ fontes aquarum, et debet omnem lacrymam ab oculis eorum (Apoc. vii, 17), et florebunt sicut lily in medio angelorum.

SERMO LXIX.

In natali sanctorum Machabaeorum.

Micat in coelo Bootes, clare resplendens connexione stellarum, sed amplius hodie eum matre resplendet Ecclesia de septem sideribus filiorum (II Mach. vii). Hic enim non una stella grandis fulgore, et altera tenuis lumine, sed omnes fraternali lucent caritate: quia botrum circumdant Salvatoris in cruce. Nulla hic stella dulcissima fratrum transmutat stationem in temorem, velut facile evanescens soluto fulgore, qui omnes unitam retinent confessionem, ne germinam deserant caritatem. Fratres ex utero, fratres in martyrio, germani letabantur in coelo. Quale est cernere beatam matrem, que sterilis peperit septem, cum stellis spiritualibus septem filiorum coronato capite migraret ad Jerusalem civitatem. Quid dicamus, septem nobiscum angeli pretiosissima solemnitas consortio gloriantur. Filius hominis graditur, et dignreditur in medio septem candelabrorum aureorum (Apoc. i, 13), in medio martyrum beatorum, et mater cantat hymnum cum legionibus angelorum. Non hic inter septum maceris alienæ: non est ibi illum candelabrum argenteum: non est ibi candelabrum plumbi peccati permixtum. Omnia aurea sunt candelabra de passionis camino liquata, ubique semper ante thronum ardenteribus atque lucentibus, celestis gaudet Ecclesia, et mater illa beata. O vere venter aureus, quem angelicus laudat exercitus! Dicit ei beatus David cithara spiritualis amoena dulcedine inter ardentes ollas matre spectante, *Qui facit, inquit, sterilem in domo matrem filiorum latitatem* (Psal. cxii, 9). Beatus, inquit, venter qui vos portavit, et ubera que surxit. O lactis maternali pietas, in quo non est separata fraternal germanitas! Letatur aquila excuso in nidulo montium atque petrarum de progenie cara pullorum, nutrit ut aquila, et remaneat ut vidua, quando pulli provolant ad cadavera. Ille aquila que pennis suis pullos suos caro tegebat umbraculo, et super scapulas suas imponebat bone persuasionis eloquio, et cum pullis suis volavit in campo, et cum eis inter prata paradisi letabatur in coelo. Nemo pullorum istorum sub alarum tegmine maternarum quesivit cadavera mortuorum, quia omnes intra se continebant Spiritum sanctum. Omnes spirituales erant columbae, nescientes cadaveribus incubare. Volebat de eis tyrannus vel unum facere corvum nescientem redire ad arcum, et omnes pennis deargentatis columbae graviter genuerunt, quia cadaver sicut corvus non quiescerunt, sed ramos purpureos ore coccineo ad Dominum cum columba matre portaverunt. Quae sunt ista cadavera, que pullis istius aquilæ propposito temporali premio contempserunt? Carnes erant immundæ, aræ pollute, vasa inquinata, sed illi vasa erant aurea in camino probata, septies tanum in camino fulgentia. Comeilitæ, inquit, de carnibus sacrificiorum vestrorum. Et illi, Aves sumus mundæ, non immundæ. Habemus celestis prata dulcedinis, putridas carnes nolumus tentatoris. Non convenit columbis esca cadaverum, sed campestrium germina casta pratorum. Irañscitur tyrannus, et matris letatur affectus. Abscidit manum securi, et illi levant sensus in cruce. Abescidit lingua, et fraternali resonant organa, que tangebat mater magistra. Fratres spiritu fervebant, et ollæ ardentes refrigerabant, sartagines igniebantur, et fratrum dulcium azyma coquebantur. Detrahebatur cutis a capite, et corona parabantur ad caput. Beati perrexerunt decalvali, redeunt coronati. De ipsis vero pullis castissimi ventris volebat accepit tentationis invicere laqueis perpetue mortis.

Sed ille recurrat ad matrem, et dulcem repelit nudum. Dicit matri susc in Domino, et ex tera accipit mater sub dulci velamento alarum, ipsum septimum tenetrum, et viribus corporis immaturum. Denudat ubera, ostendit cara filio nutrimenta. Fili, inquit, mi, noli despedare coronam meam, et fraternali noli violare concordiam. Coronam meam texit Christus, non detextat inimicus. Solent infantuli, fili, melius coronam sibi facere ex floribus rubentem, et croceis calibulis innocua capita coronare, si forte alterius infantis magu impulsu defluxerit solium, quomodo infantis pia anima conforquet? Quanta magis ego, que non flores habeo campestres, sed flores teneo spiritales? Nolo, nolo, fili mi, coronam meam una detracta gemma secundare. Duo erunt mala, et te absorbebit gehenna, et ego non ero plenius coronata. Jungit mater eloquii suis ad gemmas lapidem pretiosum, et fecit septenarium redimiculum, quod cum illa portavit ad coelum omnis exercitus angelorum. Quis sufficit istam laudare matrem? Ipse uterus testis est, neque enim fuit talis venter, qualis istius Machabææ matris. O mater filiorum Zebedæi (Matt. xx, 20), Jacobum et Joannem obtulit Christo discipulos, sepiem vero martyrum Ecclesie de uno uero processerunt. Bona mater promisit pullos, volavit ut aquila, De matre et filiis letetur congregatio nostra.

SERMO LXX.

De Job et beata Perpetua.

Non debet in certamine formidare, qui vult de triumpho gaudere, nec debet temporalem timere pugnam, qui perpetuan vult sortiri victoriam. Non contemnat exsilium, qui desiderat coelum. Carceres zestimet pro praetoriis, qui paradisum desiderat jocunditatem. Beata Perpetua in carcerem missa, tenebris angustata, a lumine dilatata, quia presumpxit, carcerem mutavit, tenebras effugavit, et ut innocens, non in carcere, sed in aula regia triumphavit. Nam et omnes sancti martyres catenis ligabantur, et manus suas ipsi caritatis vinculis inserebant ad coelum. Inter tenebras erant, et lucis gaudia coruscabant. Squalores, fetoresque simul fortis sustinebat patientia beatorum: quia beati qui persecutions patiuntur, ipsorum est enim regnum celorum (Math. v, 10). Competenter et recte faciemus, si ad beatum Job (Job c. ii) per exempla martyrum veniamus: quia ipsum tauquam martyrem laudavit et honoravit omnipotens Deus. In squaloribus erat, sternus letebat, et cordi ejus coelum dagrabat. Inde apertis januis, portisque supernis capiebat odorem snavitatis, patientiam, sustinentiam, caritatem. Qui probabat, ipse juvabat: qui trididerat, ipse oblectabat: ostendens ei quadam digito caritatis thesauros regni celestis. Justus videbat quod amabat, et detrimenta varia contemnebat, quia semper pro nibilo depubebat. Quid agis inimice? Tollis aurum, nunquid ampulas meis oculis coelum? Ego novi aulam Domini mei, recessus creatoris mei. Quanta ibi est latitudo divitiarum, quanti thesauri gaudiorum, quibus delectantur quotidiano censu presentes ordines angelorum? Tulisti mihi milia taurorum, greges bircorum, carnes agnorum, habeo majus et purius sacrificium, unde meum complacem Dominum, qui non manducabit carnes taurorum, neque bibet sanguinem bircorum, sed sacrificio ei sacrificium landis (Psal. xlix, 13, 14), quia ipse mihi altare constitutus caritatis, et ipse mihi sacerdos est pietatis. Altare ejus conspicio, acervum stercoris non horresco. Nescis inimice, quia Dominus meus suscitatus de terra pauperem, et de stercore erigit inopem, ut collocet eum cum principibus (Psal. cxii, 7, 8). Tu sic me collocasti cum vermis, ipse super tribunal honoris. Non timebo saniem vulneris defluentia. Tu tangis carneam meam, ille custodit animam meam. Aula mihi est Regis regalis acervus stercoris super plateas pulcherrimas civitatis. Stercus adhibes, et non marcesco. Ille fontes suggerit, et floresco.

Tu mihi remanebis cum zelo tuo. Hec dicebat justus labilis patientice, virtute pugnæ, amore coronæ. Cineres faciebant vulnera putrefacta, et flore germinabat patientia coronanda. Aderat enim patientia coronatior: quia legitime certaverat prælator. Qualis oral campus? stercore duntaxat acervus. Ibi acies tentatoris refugie angeli, falsi amici, uxori subdola, et deceptio blanda, verines et vulnera, sanies et putredo, stercus, et amaritudo. Non dirimiebantur nocturna requie, sopita certamine. cum dies oriebantur, et pugna liquebat. Victoria abscondebatur, et vita, quia vita, inquit, *vestra abscondita est cum Christo*: *cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum eo in gloria* (*Colos. iii, 3, 4*). Ecce revelatur quod abscondebatur. Ecce de acervo stercore refloruit detecta corona: quia matura fuerat patientia. Qui coronam parabat, aderat, probabat, atque laudabat. Non dignabatur super acervum stercore adhaerere, vincenti monstrare coronam, qui in paradiſo, deliciarum sedis primis cultoribus proferre sentianti, et non præjudicabat locus, ubi erat purus affectus. Ideo coronator affuit Deus, reparat, faudat atque multiplicat. De nube loquitur turbinis (*Job xxxviii, 1, et xl, 1*), ut irrigaret victorem pluvii dignitatem. Exserit, mundavit, pariter et ornavit. Qui victorem fecit florentem, ipse constituit sacerdotem, ita ut inimicos amicos admoneret, ut pro se justus Victor victimam jugularet (*Job xlii, 8*). Ut mutato vulnera, renovato ore staret splendidus ad altare, qui sedebat putridus in stercore. Jam enim sacerdos in sua exstiterat pugna, et sacrilegium obtulerat de victoria, et sibi meruerat coronam, et amicos postulaverat indulgentiam. Ecce quantum est bonum sustinere illatam temptationem, ut per Christum mereamur probationem. Cui dicimus, Et ne nos passus fueris induci in temptationem (*Matth. vi, 13*). Ipse nos de presentibus dignabit flagellis eruere, et renovata libertatis gratia jocundare, cui debemus semper gratias præconare. Ad ipsum convertamur Dominum omnipotente et perpetuum Salvatorem.

SERMO LXXI.

Item de Job.

Qui fuerit Dei amicus, diaboli est inimicus. Prævaricator justitiae odit studium divinae culturae. Distringere conatur quem invenerit justum, ut sibi faciat mancipatum. Multiplicem lineam extendit ac preparat, ut Dei militem tollat, pariterque distringat. Cupit sibi facere vincum, quem invenerit Dei letitia secundatum. Non vult enim cernere divinæ imaginis formam. Illustris denique patriarcha Job Orientalium civis, justitia nobilis, nobilitate felix, opimitate uberrimus, censu nimium pinguis, culmine humilitatis excelsus. Hunc enim nuncquam superbice tumor elevaverat in lapsu: quia sola humilitate pollebat. Cujus in pernicem inimicus accensus, thronis regalibus vicinus, divine majestati nocendi potestatem fallaci subtilitate extorsit. Proinde Dominus dispositionis prescissi inimici, majestatis sue culturam propria voce laudavit dicens, *Animum, inquit, aduersari adversus puerum meum Job, quoniam non est illi similis quisque in terris, homo sine querela, rarus Dei cultor* (*Job. i, 8*)? Ecce qualis fuerat confusio inimici disponentis, quando processit suffragium majestatis. Ut arbitror jam reus stabat, qui reum facere vehementer optabat. Ecce Dominus laudabat innocentem, et dispungit pietatis latronem. Tributa igitur potestate de cœlo, fatus est mundo, et ejus censum diversis ictibus, vel furoribus, ac rabie truculentus violenter extorsit. Ipse fuerat sceleris auctor. Ipse et nuntius, quasi de preda lapsus fraudat et nuntiat. Dicebat, *Ego remansi solus, et veni ut nuntiem tibi* (*Job i, 15, 17, 19*). Nuntiabat patriarchæ auribus gestum, referebat crudeliam damnæ. Diabolus nuntiabat, et patriarcha Dominum collaudabat. Inter ipsa inimici bacchantis nulla impatiens fidei vexatur, sustinente clypeum invincibili virtute.

A contra damna devotus existit. Permanit in virtute intra justitiae limitem tenaci fundamine solidatus, altisque radicibus nixus ac robustus, in cuius pectori sola gloria militabat. Dehinc ademptis omnibus, impetus repentina ruina compressit, et omnes una mors occupavit. Tunc mœröribus mixtus sublata ejus capite coma se homi prostravit, et tali voce prorupit in laudem dicens, *Dominus dedit, Dominus abstat, sicut Domino placuit ita factum est, si non men Domini benedictum* (*Ibid. 22*). Bacchabatur interius tum periculosa rabies, et viget inter plagas incolumis flues. Nullis ictibus cessit, nulla lingua lava vina patientia recessit. Non damna robustum militem deflexerunt, non moror maximus liberorum. Omnia perdendo nihil amisit, quem diabolus a Domino non separavit. Amisit modicum, et lucratum est multum. Vidi se itaque inimicus circa robustum militem cœlesti militia debellari. Tunc inimicus repetens cœlum cherubim addiit, accipiens potestatem remeavit cum idoneo congressurus, sed non virtutis: cogitans ne qui damnis rerum non potuit vinci, vel dolore posset vulnerum superari. Tunc crudelissimus draco in patriarchæ membra totius feritatis evomuit pestiferum virus, et omne corpus misit in vulnus. Nil sicut membrorum, quod non captivaverat plaga aspergire vulnerum. Ita plagaverat membra, ut ossa remanerent carnis desolata, salva scilicet, que non vulnerabatur anima pretiosa. Fuit enim patientia muro vallata, et intra carceris thecam conclusa periculis, mactabat pericula, contrivit pacifice bellarem, et sine ferro peremit latronem. Deinde sanies manabat, ex ulcerum sinibus horribiles bestie erumpabant, quas ille sine dolore patienter revocabat. Exercitus vermium confodiunt carnes feralium cuneis legionum. In corpore innocentis regnabant gestamina pugne inter inimicum et justum, inter hostem et innocentem, atque interiora comedentem, inter vermes et carnes. O vigor militie constantissima carnis! Durat licet dolens contra diaboli pestiferas vires, tamen nunquam sustinentiam carnis victor horret, vicinitas vulneribus putrem fugit, germanitas fratribus uxoris consolatione despicitur, a famulis Dei declinatur, a Deo solo libenter attenditur. Pro Deo enim qui fuerit humiliatus, ipsum necesse aspicit omnipotens Deus. *Super quem, inquit, aspiciam, nisi super humilem, et quietum, et trementem verba mea* (*Isa. lxvi, 2*)? O patientia victoria mater! acquisivit sustentia palmiferam vitam, dum diaboli virtute existit debellata. Sed nec vinci poterat, quem ante victoram Dominus laudaverat. Non qui pugnabat victus est, sed ille victus est qui cedebat. Job vapando vicit, diabolus autem cedendo defecit. Vidi se lassum de lassato, et fatigatum de fatigato. Diabolus cessit moestus, et patriarcha fortis est inventus. Recuperata denique corporis sanitatem accepit quod perdidera. Duplicatum est totum quod amiserat. O damnum, quod generat lucrum! Nunquam enim sine munere dimittitur obsequium. Exsultat patriarcha letissimus, et diabolus cecidit, superatus est mœsus.

SERMO LXXII.

De sancto Cypriano.

Editus est hic sermo superius, hoc initio, *Clarum tamen martyris natalem, etc.*

SERMO LXXIII.

De sancto Vincentio.

Legitur et iste supra inter sermones quos Fulgentius esse judicavimus, hoc initio, *Miror, fratres, si ad huc aliquid, etc.*

SERMO LXXIV.

De Golia.

Lectione quæ nunc recitata est ex libro Regnum (*I Reg. xvii, 1 et seq.*), non ambiguum vestre caritatis inhaerere sensibus. De Golia et David sanctissimo

viro, atque piissimo, Deoque placente, et, ut plus dicam, Christi parente, in quo et justitia, et veritas, et pietas, et Christi caritas eminentius nitescebat, qui cum adversus adversantes provocaretur ad prælium, oculis erectis ad cœlum, non de sua virtute presumebat, sed presumpitus de sua innocentia, et de Christi justitia humili clamabat, *Deus, in adjutorium meum intende. Domine, ad adjuvandum me festina. Confundantur et reverantur inimici mei, qui querunt animam meam, ut auferant eum. Avertantur retrorsum, et confundantur qui querunt mihi mala* (Psal. LXIX, 2 seq.). Et adepta Victoria, *Quis Deus præter Deum nostrum? Deus qui præcincti me virtute ad bellum, et supplantavit omnes inimicos meos* (Psal. xvii, 32, 33). Et iterum, *Omnes gentes circumdederunt me, et nomine Domini ultus sum in eos* (Psal. cxvii, 10). Videtis, fratres mei, quam major est semper innocentia puritatis, quam malitiosa fortitudo virtutis: quoniam in malerolam animam non introibit sapientia (Sap. I, 4). Ex ore enim infantium et lactentium perfecisti laudem (Psal. viii, 3), super pueros bellatores maiorem fecerunt claritatem. Quantum interest inter Goliam et beatum David? Ille juvenis, iste parvulus. Ille bellator, iste ovium pastor. Ille tendebat arcum, iste parabat saxiperium, simplex in affectu, sed cœlestis in sensu, sed de illis pueris qui laudabant Dominum organo pietatis. De quibus ipse dicebat, *Laudate, pueri Dominum, laudate nomen Domini* (Psal. cxii, 1). Pastor erat, oves pascebatur, sed Deus qui pascit Israel, parvulum adjuvabat, et pro armigero suo innocentem comes et imperator ipse pugnabat. Saxiperium ferebat, ubi lactis coagulata sacramenta portabat. Ibi et lapides quinque ferebat, ut inde lac et lapidem, ut vetus et novum ostenderet Testamentum. Lac parvulus parvulis bajulabat, et in quinque Lapidibus quinque libros Legis cum magna cura portabat, et exinde inimicum non pugnando, sed gaudente expugnabat: vidit inimicus, et derisit. David vero sanctissimus vidit, et oculos ad cœlum levavit. Ille maledicebat, iste autem orabat. Ille presumebat de fortitudine sua, et iste pro Israel dolebat, pro quo eum Dominus pugnare compellebat. Ille librat cunctum, iste torquet manum rotantem fundibulum. Ille de se presumebat, et iste adjutorem angélem postulabat. Dirigitur lapis a puer, et in aere duecatur ab angelo. Stabat inimicus securus de parvulo bellatore, nesciens desperaverit Dominum adjutorem. Lapidem protinus inimicus sensit in fronte: quia Domini non habuit characterem. Ibi vitam perdidit cum pudore, ubi angélem David senserat adjutorem. Cecidit cum magna ruina, qui insultabat cum magna superbia: *quia superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam* (Jac. iv, 6), dat victoriam, præparat et coronam. Currit David ante capiens gaudium, quam inciperet prælium; ante luctus de victoria, quam conciseret pugnam. Sletit super cadaver jacentis examine, gladium educit, inde percussit, et inimici caput abscidit, et erecta dextera triumphavit, et exsiliens in letitia clamare cœpit, *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos perficit ad bellum* (Psal. cxlii, 1). Lapidem reddidit sociatum, et gaudiorum ejus caput posuit detruncatum. David enim missus adversus Goliam, nihil aliud nisi Christum adversus diabolum pro salute generis humani significabat, et in illo impletum est, *Gladium evaginaverunt peccatores, et intenderunt arcum suum, ut decipiant pauperem et inopem, et trucident rectos corde: framea eorum intket in corda ipsorum* (Psal. xxxvi, 14). Ecce quantum valet apud Deum innocentia mansueta, quam male voluntatis virtus excelsa: quia Dominus diligit innocentiam, et derelinquit malitiam: ut possit justus pro innocentia sua debitam sortiri victoriam, et gratuitam accipere. *Ex celo coronam.*